
REGISTRO GENERALE N. 201 del 01/10/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 30/09/2020

OGGETTO:   CIG 8391919E9F CUP F43G20000320001  Lavori di "Efficientamento energetico �
impianto pubblica illuminazione   dm 14/01/2020 -Perfezionamento impegno di � �
spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 17 del 27.12.2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

 a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,  nonché
interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

DATO ATTO che al Comune di Civita D’Antino ai sensi del decreto del Capo Dipartimento Affari Interni e
Territoriali del Ministero dell’Interno 14 gennaio 2020 è stato assegnato un contributo di € 50.000,00;

VISTO il  progetto  definitivo  -  esecutivo  redatto  all’uopo  dall’ufficio  tecnico  comunale  dell’importo
complessivo pari ad € 48.435,40 ed approvato con delibera di G.C. n. 37 del 24/07/2020 con la quale è stato
altresì conferito mandato ai responsabili di porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti;

VISTA la determina UTC n. 51 del 11/08/2020 di affidamento dei lavori alla Ditta GSM Impianti SpA
con sede legale in Via Borgo Nuovo, 44 – 03036 Isola Del Liri (FR) P.IVA 02046210601 per complessivi €
41.338,75 oltre IVA di legge al 10%;

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  identificativo  di  gara  CIG:  8391919E9F;
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 13 del 17/09/2020 di  approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

RITENUTO di dover perfezionare l’impegno di spesa; 

VISTI:

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs n. 56/2017, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

• il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55;

• il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

• la legge n. 120 del 11/09/2020;

• il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

D E T E R M I N A 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 201 del 01/10/2020

http://www.albo.tinnservice.com:8080/archivio?ente=00216390666#
http://www.albo.tinnservice.com:8080/archivio?ente=00216390666#


 1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 2. DI PERFEZIONARE l’impegno di spesa assunto con la Ditta GSM Impianti SpA con sede legale
in  Via  Borgo  Nuovo,  44  –  03036  Isola  Del  Liri  (FR)  P.IVA  02046210601  per  i  lavori  di
efficientamento energetico di cui alle premesse, pari ad € 45.472,63% (compresa IVA al 10%);

 3. DI DARE ATTO che i lavori saranno integralmente finanziati con i contributi di cui al Decreto del
Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14/01/2020; 

 4. DI DARE ATTO che dette somme sono allocate al cap. 2750 del bilancio c.e; 

 5. DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, Ing. Stefania Del Signore, in
qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;

 6. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  –  Finanziaria  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

 7. DI PUBBLICARE  il  presente atto, una volta divenuto esecutivo,  all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;

 8. DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home
page del  sito informatico istituzionale dell’Ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 201 del 01/10/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 301 del 30/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 30/09/2020
Il Responsabile del Servizio 
 DEL SIGNORE STEFANIA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 301 del 30/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 2750 86 1 17 01 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

45.472,63

CIVITA D'ANTINO, lì 01/10/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SULPIZIO MARIO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 201 del 01/10/2020


